

平成17年6月期 第1四半期財務・業績の概況(非連結)

平成16年11月2日

会社名 株式会社エーワン精密
(URL <http://www.a-one-seimitsu.co.jp/>)

(コード番号：6156 登録銘柄)

代表者 役職名 代表取締役社長
氏名 梅原 勝彦

問い合わせ先 責任者役職名 常務取締役
氏名 佐藤 昭三

TEL：(042)363-1039(代)

1. 平成17年6月期 第1四半期財務・業績の概況(平成16年7月1日～平成16年9月30日)

(注)本四半期財務・業績の概況の数字は、未監査です。

(1) 経営成績の進捗状況

(注)金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年6月期第1四半期	460	(11.6)	172	(6.6)	173	(7.4)	103	(21.4)
16年6月期第1四半期	412	()	161	()	161	()	85	()
(参考)16年6月期	1,763	(9.2)	672	(10.3)	674	(15.4)	393	(22.5)

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後1株当 たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年6月期第1四半期	6,918	33		
16年6月期第1四半期	17,099	94		
(参考)16年6月期	75,665	90		

(注)1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

2. 四半期財務・業績の開示は前期より実施しておりますので、前第1四半期の対前年同四半期比増減率は記載しておりません。

3. 平成16年8月20日付で1株につき3株の割合をもって株式分割を行っております。前期首に当該分割が行われたと仮定した場合における16年6月期第1四半期の1株当たり四半期純利益は5,699円98銭、16年6月期の1株当たり当期純利益は25,221円97銭であります。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におけるわが国経済は、輸出の緩やかな増加、企業収益の回復や需要の増加等を背景とした設備投資の増加など景気回復の動きが見られました。

また、当社が関連する精密機械部品加工業界は、前期末には製造業の設備投資の減少がみられたものの現在は増加基調にあり、海外での景気拡大が緩やかに持続していることに伴い景気動向は改善しております。

このような環境の中、当社におきましては、海外における中国を中心としたアジア諸国の消費や輸出の増加による生産の増加、国内におけるDVD、カメラ付携帯電話、デジタルカメラ等を中心とした需要増等により堅調に推移いたしました。

この結果、当第1四半期の売上高は460,612千円(前年同期比11.6%増)、経常利益は173,643千円(前年同期比7.4%増)、当第1四半期純利益は103,774千円(前年同期比21.4%増)となりました。

部門別の売上高は以下のとおりであります。

事業部門別	第14期 第1四半期 (自平成15年7月1日 至平成16年9月30日)		第15期 第1四半期 (自平成16年7月1日 至平成16年9月30日)		第14期 (自平成15年7月1日 至平成16年6月30日)	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
コレットチャック部門	345	(-)	378	(9.5)	1,456	(8.0)
自動旋盤用カム部門	45	(-)	45	(0.8)	193	(2.1)
切削工具部門	21	(-)	36	(71.4)	114	(64.6)
合計	412	(-)	460	(11.6)	1,763	(9.2)

(2) 財政状態の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年6月期第1四半期	5,822	5,225	89.7	348,362 20
16年6月期第1四半期	5,457	4,927	90.3	985,440 91
(参考)16年6月期	5,849	5,240	89.6	1,044,912 37

(注)平成16年8月20日付で1株につき3株の割合をもって株式分割を行っております。前期首に当該分割が行われたと仮定した場合における16年6月期第1四半期の1株当たり株主資本は328,480円30銭、16年6月期の1株当たり株主資本は348,304円12銭であります。

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金 同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年6月期第1四半期	92	402	63	254
16年6月期第1四半期	18	99	48	362
(参考)16年6月期	461	265	59	628

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における現金及び現金同等物(以下「資金」という)は、税引前第1四半期純利益173,308千円を計上しましたが、法人税等の支払額155,217千円、投資有価証券の取得による支出200,000千円等があったことにより、前期末に比べ373,661千円減少し、当第1四半期末には254,863千円(前年同期比29.8%減)となりました。

<営業活動によるキャッシュ・フロー>

当第1四半期の営業活動により増加した資金は、92,614千円(前年同期比396.9%増)となりました。これは、法人税等の支払額155,217千円等がありましたが、税引前第1四半期純利益173,308千円、減価償却費32,991千円を計上したこと等によるものであります。

<投資活動によるキャッシュ・フロー>

当第1四半期の投資活動により減少した資金は402,514千円(前年同期比305.7%増)となりました。これは、定期預金の預入による支出(純額)100,035千円、投資有価証券の取得による支出200,000千円及び有形固定資産の取得による支出102,779千円等によるものであります。

<財務活動によるキャッシュ・フロー>

当第1四半期の財務活動により減少した資金は、63,761千円(前年同期比31.6%増)となりました。これは配当金の支払額であります。

2. 平成17年6月期業績予想(平成16年7月1日~平成17年6月30日)

中間期及び通期の見通しにつきましては、平成16年8月12日発表の業績予想どおりとなる見込であります。

財務諸表

(1) 比較貸借対照表(未監査)

区分	第14期 第1四半期 (平成15年9月30日)		第15期 第1四半期 (平成16年9月30日)		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成16年6月30日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)						
流動資産						
1. 現金及び預金	3,503,762		3,336,594		3,810,220	
2. 受取手形	137,137		142,092		142,329	
3. 売掛金	288,373		303,696		321,850	
4. たな卸資産	164,028		157,624		158,981	
5. 繰延税金資産	7,602		8,183		14,815	
6. その他	1,897		3,177		1,034	
7. 貸倒引当金	3,124		4,820		3,428	
流動資産合計	4,099,677	75.1	3,946,547	67.8	4,445,802	76.0
固定資産						
1. 有形固定資産						
(1) 建物	500,547		493,309		477,845	
(2) 機械装置	348,771		446,005		390,800	
(3) 土地	315,621		315,621		315,621	
(4) その他	61,567		61,374		63,176	
有形固定資産合計	1,226,507	22.5	1,316,310	22.6	1,247,443	21.3
2. 無形固定資産	863	0.0	749	0.0	777	0.0
3. 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	48,807		251,818		56,634	
(2) 繰延税金資産	81,103		107,055		98,045	
(3) その他	8,368		205,662		5,692	
(4) 貸倒引当金	7,857		5,258		5,258	
投資その他の資産合計	130,422	2.4	559,277	9.6	155,113	2.7
固定資産合計	1,357,793	24.9	1,876,337	32.2	1,403,334	24.0
資産合計	5,457,471	100.0	5,822,885	100.0	5,849,137	100.0

区分	第14期 第1四半期 (平成15年9月30日)		第15期 第1四半期 (平成16年9月30日)		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成16年6月30日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)						
流動負債						
1. 買掛金	10,167		13,864		11,865	
2. 未払金	74,826		106,157		45,487	
3. 未払法人税等	81,941		81,993		165,455	
4. その他	27,158		25,485		26,190	
流動負債合計	194,093	3.5	227,501	3.9	248,999	4.3
固定負債						
1. 退職給付引当金	190,223		210,990		204,365	
2. 役員退職慰労引当金	145,950		158,960		155,710	
固定負債合計	336,173	6.2	369,950	6.4	360,075	6.1
負債合計	530,266	9.7	597,452	10.3	609,075	10.4
(資本の部)						
資本金	292,500	5.3	292,500	5.0	292,500	5.0
資本剰余金						
1. 資本準備金	337,400		337,400		337,400	
資本剰余金合計	337,400	6.2	337,400	5.8	337,400	5.8
利益剰余金						
1. 利益準備金	20,000		20,000		20,000	
2. 任意積立金	4,108,106		4,344,522		4,108,106	
3. 第1四半期(当期)未処分利益	169,909		230,098		478,239	
利益剰余金合計	4,298,016	78.8	4,594,621	78.9	4,606,346	78.7
その他有価証券評価差額金	711	0.0	911	0.0	3,815	0.1
資本合計	4,927,204	90.3	5,225,432	89.7	5,240,061	89.6
負債及び資本合計	5,457,471	100.0	5,822,885	100.0	5,849,137	100.0

(2) 比較損益計算書(未監査)

区分	第14期 第1四半期 (自 平成15年7月1日 至 平成15年9月30日)		第15期 第1四半期 (自 平成16年7月1日 至 平成16年9月30日)		前事業年度の 要約損益計算書 (自 平成15年7月1日 至 平成16年6月30日)	
	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)
売上高	412,690	100.0	460,612	100.0	1,763,839	100.0
売上原価	185,397	44.9	208,205	45.2	809,031	45.9
売上総利益	227,293	55.1	252,406	54.8	954,807	54.1
販売費及び一般管理費	65,843	16.0	80,309	17.4	281,954	16.0
営業利益	161,449	39.1	172,097	37.4	672,853	38.1
営業外収益	318	0.1	1,558	0.3	1,824	0.1
営業外費用	95	0.0	12	0.0	30	0.0
経常利益	161,672	39.2	173,643	37.7	674,647	38.2
特別利益					685	0.0
特別損失	261	0.1	335	0.1	727	0.0
税引前第1四半期(当期)純利益	161,411	39.1	173,308	37.6	674,605	38.2
法人税、住民税及び事業税	71,000	17.2	70,000	15.2	303,000	17.2
法人税等調整額	4,912	1.2	466	0.1	22,224	1.3
第1四半期(当期)純利益	85,499	20.7	103,774	22.5	393,829	22.3
前期繰越利益	84,410		126,323		84,410	
第1四半期(当期)未処分利益	169,909		230,098		478,239	

(3) 第1四半期 キャッシュ・フロー計算書(未監査)

区分	第14期 第1四半期	第15期 第1四半期	前事業年度
	自 平成15年7月1日 至 平成15年9月30日	自 平成16年7月1日 至 平成16年9月30日	自 平成15年7月1日 至 平成16年6月30日
	金 額(千円)	金 額(千円)	金 額(千円)
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 税引前第1四半期(当期)純利益	161,411	173,308	674,605
2. 減 価 償 却 費	30,307	32,991	135,021
3. 長期前払費用償却額	30	30	120
4. 固定資産売却益			685
5. 固定資産売却損	261	335	394
6. 固定資産除却損			332
7. 貸倒引当金の増減(減少)額	490	1,392	1,803
8. 退職給付引当金の増減(減少)額	1,318	6,624	12,823
9. 役員退職慰労引当金の増減(減少)額	1,920	3,250	11,680
10. 受取利息及び受取配当金	263	1,472	1,530
11. 売上債権の増減(増加)額	6,389	18,390	45,057
12. たな卸資産の増減(増加)額	6,956	1,357	12,003
13. 仕入債務の増減(減少)額	485	1,998	2,183
14. 未払金の増減(減少)額	18,845	24,745	587
15. そ の 他	9,633	279	12,061
16. 役員賞与の支払額	11,270	15,500	11,270
小 計	211,099	247,732	801,467
17. 利息及び配当金の受取額	59	99	1,392
18. 法人税等の支払額	192,522	155,217	341,008
営業活動によるキャッシュ・フロー	18,637	92,614	461,851
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 定期預金の預入による支出	260,328	686,850	3,056,993
2. 定期預金の払戻による収入	210,285	586,814	2,966,213
3. 有形固定資産の取得による支出	62,181	102,779	189,227
4. 有形固定資産の売却による収入	13,008	300	15,023
5. 投資有価証券の取得による支出		200,000	318
6. そ の 他			12
投資活動によるキャッシュ・フロー	99,215	402,514	265,314
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 配当金の支払額	48,454	63,761	59,848
財務活動によるキャッシュ・フロー	48,454	63,761	59,848
現金及び現金同等物に係る換算差額			
現金及び現金同等物の増減(減少)額	129,033	373,661	136,688
現金及び現金同等物の期首残高	491,837	628,525	491,837
現金及び現金同等物の第1四半期末(期末)残高	362,803	254,863	628,525